
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 279                                      DATA 13/06/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 111                  DEL 13/06/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Legge 9 Gennaio 1989 n. 13 “ Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” – RIMBORSO – 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 

BRUNO-FRANCO ROMINA 
 

 
 
 

17/06/2024  
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 
- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 
- G.C. N. 3 del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
DATO ATTO CHE:  
- con nota Prot. 2071 del 23.02.2023 è stata trasmessa al Comune la domanda di 
concessione di “contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati ai sensi della Legge 9 gennaio 1989 n. 13”  da parte 
del Sig. Morero Daniele Amministratore del CONDOMINIO “ LA BRAIDA” sito in Via 
Vittorio Emanuele II° n. 84, con una residente con invalidità al 100%, al fine di 
rimuovere una o piu’ barriere che creano difficoltà di accesso all’abitazione (scala senza 
ascensore e sistemi automatici di risalita ); 
 
VISTE: 
- la deliberazione di G.C. n. 18 del 06.03.2023 avente per oggetto “Legge n. 13 del 
09.01.1989 DGR n. 26-8011 del 07.12.2018 “Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, criteri ed indirizzi per il 
riparto e l’assegnazione ai comuni dei contributi Regionali” approvazione elenco 
domande ammissibili fabbisogno 2024,  e con la quale è stata approvata la domanda 
ritenuta ammissibile anche a seguito di istruttoria effettuata dall’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
- la trasmissione alla Regione Piemonte della Deliberazione della Giunta Comunale con 
allegata la scheda del fabbisogno in data 10.03.2023 Prot. 2673; 
- La nota della Regione Piemonte in data 27.11.2023 Prot. 13154 con la quale 

determinava il riparto delle risorse disponibili; 
- Le integrazioni da parte del Condominio La Braida acclarate al protocollo n. 107 del 

04.01.2024 composte da: 
1. relazione sull’installazione; 
2. elaborato fotografico; 
3. fatture quietanzate con relative ricevute dei bonifici di avvenuto pagamento; 

 
VISTI ALTRESI:  

- Il versamento effettuato dalle Risorse Statali in data 28.05.2024 di Euro 7.224,47  



- Il versamento effettuato dalla Risorse Regionali in data 05.06.2024 di Euro 922,12; 
 
RITENUTO di effettuare il versamento delle somme ricevute in favore del 
CONDOMINIO “LA BRAIDA” sito in Via Vittorio Emanuele II° n. 84;  
 
DATO ATTO che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 
PREVISTA 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

2024 13570.10.99 
99.01.7 

8.146,59 2024 
 

del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 03.08.20008 n. 102; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile 
del Servizio Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 
23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, 
quanto segue:  
 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del 

dispositivo del presente atto;  
 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio come sopra indicati;  

 
3.    DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva di Euro 8.146,59 a favore del 

“CONDOMINIO BRAIDA” - C.F. 85004900016 sito in Bricherasio in Via Vittorio 
Emanuele II n. 84/86, relativo al rimborso spese effettuate per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche, a valere sul Bilancio di Previsione 2024-2026 – Gestione 
competenza, come di seguito riportato: 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 419 99017 13570 10 99 U.7.02.99.99.999 8.146,59 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 
di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 



ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e 
smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 
    BRUNO-FRANCO Romina


